

Số: 28 /KH-TTTL Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi sáng tác ảnh thời sự, nghệ thuật năm 2024 Chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa nông thôn”

Thực hiện Kế hoạch số 2423/KH-SVHTT ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa, thể thao trong Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024, Trung tâm Thông tin Triển lãm tổ chức cuộc thi sáng tác ảnh thời sự, nghệ thuật năm 2024, chủ đề “**Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa nông thôn**” cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Phản ánh bức tranh toàn cảnh Thành phố Hồ Chí Minh trong việc thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới đã làm thay đổi diện mạo nông thôn Thành phố, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân, tạo sự phấn khởi, niềm tin của nhân dân vào chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, cùng chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 5 huyện của Thành phố Hồ Chí Minh đạt kết quả tốt, bền vững và phấn đấu được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Giới thiệu những dự án, công trình trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh trong xây dựng nông thôn mới; các sản phẩm công nghiệp, nông nghiệp ứng dụng khoa học kỹ thuật công nghệ cao; tiềm năng du lịch và công tác xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới,...

- Cuộc thi lan tỏa rộng, thu hút nhiều nhiếp ảnh gia tham gia, chất lượng tác phẩm tốt. Các tác phẩm tiêu biểu, đạt giải sẽ được sử dụng triển lãm phục vụ công tác tuyên truyền cổ động các nhiệm vụ chính trị của Thành phố Hồ Chí Minh.

#### II. NỘI DUNG CUỘC THI

##### A. Nội dung

- Hình ảnh thể hiện sự phát triển mang tính bền vững của các vùng nông thôn mới Thành phố Hồ Chí Minh: Thay đổi cơ cấu kinh tế; Hiệu quả của các công trình phúc lợi xã hội, hoạt động bảo vệ môi trường, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa địa phương, xây dựng con người mới, giữ gìn trật tự xã hội; Thành quả đạt được trong lĩnh vực khoa học kỹ thuật công nghệ cao, đặc biệt

là trong sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp sạch, giới thiệu những sản phẩm OCOP tại 5 huyện nông thôn mới.

- Kết quả Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện mục tiêu tổng quát giai đoạn 2021 – 2025 không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân tại các xã, huyện thực hiện Chương trình nông thôn mới; xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và hiện đại gắn với quá trình đô thị hóa, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và thích ứng với biến đổi khí hậu; đảm bảo môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; an ninh trật tự xã hội được giữ vững; đời sống nông thôn giàu bản sắc văn hóa truyền thống; đưa nông thôn trở thành nơi đáng sống.

- Tuyên dương các gương điển hình cá nhân, tập thể gương mẫu, lập thành tích xuất sắc trên các mặt trận lao động sản xuất, giúp nhau phát triển kinh tế gia đình, làm giàu chính đáng; tích cực xây dựng gia đình văn hoá, tiết kiệm, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn mới, phòng chống tham nhũng... góp phần tích cực xây dựng Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình, có chất lượng sống tốt.

- Hình ảnh các Sở ngành, đoàn thể, các Tổng công ty, doanh nghiệp, hộ dân và cá nhân thuộc thành phố Thủ Đức và các quận, huyện đã cùng chung tay, chung sức xây dựng nông thôn mới: hỗ trợ phát triển sản xuất, xóa đói giảm nghèo, an sinh xã hội, xây dựng đường giao thông nông thôn,...

- Đặc biệt, những tác phẩm ảnh thể hiện niềm tin yêu cuộc sống, các khoảnh khắc đẹp của tình người, hoạt động từ thiện xã hội, đóng góp cho cộng đồng, xây dựng Thành phố văn hóa, là điểm hẹn của những lớp người trẻ với khát vọng vươn lên...

## **B. Thể lệ tác phẩm, đối tượng dự thi**

- Ảnh dự thi là ảnh màu, ảnh đơn hoặc ảnh bộ (từ 5 ảnh trở lên) mang tính thời sự, nghệ thuật, thể hiện đúng chủ đề, chưa đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh, thành và Trung ương.

- Trường hợp tác giả gửi ảnh dự thi bao gồm cả ảnh đơn và ảnh bộ thì ảnh đơn không được trùng với ảnh trong bộ ảnh.

- Ảnh dự thi phải chụp tại các huyện nông thôn mới thành phố Hồ Chí Minh, kèm chú thích ảnh, tên tác phẩm (ảnh nghệ thuật), tên tác giả, địa chỉ, số điện thoại, email, số tài khoản ngân hàng.

- Mỗi tác giả được gửi nhiều tác phẩm dự thi.

- Nhân vật, sự kiện trong ảnh phải là người thật, việc thật, không hư cấu, không cắt ghép. Tác phẩm được quyền xử lý kỹ thuật về màu sắc, ánh sáng, nhưng không được vẽ thêm, làm thay đổi nội dung, nhân vật, sự kiện của tác phẩm.

- Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp, công dân Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành trong nước, người Việt Nam ở nước ngoài, người làm việc trong ngành Văn hóa - Thể thao thành phố Thủ Đức và các Quận - Huyện đều có quyền tham dự cuộc thi.

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

#### **Ảnh đơn**

- 01 giải Nhất
- 02 giải Nhì
- 03 giải Ba
- 30 giải Khuyến khích

#### **Ảnh bộ**

- 01 giải Nhất
- 02 giải Nhì
- 03 giải Ba
- 03 giải Khuyến khích

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trả nhuận ảnh cho 50 ảnh đơn có chất lượng tốt (không đạt giải) vào vòng chung khảo.

### **IV. SỬ DỤNG TÁC PHẨM VÀ TRÁCH NHIỆM TÁC GIẢ**

- Tác phẩm tham dự cuộc thi Ban Tổ chức không trả lại tác giả.
- Ban Tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải và được chọn vào vòng chung khảo để in sách ảnh, phục vụ các hoạt động tuyên truyền, cổ động - triển lãm phục vụ công chúng dưới mọi hình thức không kinh doanh.
- Tác phẩm đạt giải và tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo nếu vi phạm tác quyền và quyền liên quan theo quy định pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi tiền giải thưởng, tiền nhuận ảnh và Giấy chứng nhận.
- Tác giả phải tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác giả. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan. Tác giả có tác phẩm đạt giải thực hiện nghĩa vụ nộp thuế thu nhập cá nhân theo qui định.
- Tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi coi như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi và cam kết tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu tác phẩm cho Ban Tổ chức cuộc thi.
- Kết quả chung cuộc theo quyết định của Hội đồng Giám khảo và Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

## V. THỜI GIAN CUỘC THI VÀ NƠI NHẬN TÁC PHẨM

### 1. Thời gian

- Kể từ ngày ra thông báo đến hết ngày 30/9/2024: Tác giả gửi tác phẩm dự thi qua Email hoặc USB đến Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố
- Từ ngày 04 tháng 10 đến ngày 10 tháng 10 năm 2024: Ban Giám khảo chấm vòng sơ loại.
- Từ ngày 16 tháng 10 đến ngày 20 tháng 10 năm 2024: Ban Giám khảo chấm vòng chung khảo.
- Tổng kết trao giải và triển lãm (Thời gian và địa điểm Ban Tổ chức sẽ thông báo cụ thể sau).

### 2. Nơi nhận tác phẩm dự thi

Phòng Tuyên truyền, cổ động, triển lãm – Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh, số 178 (lầu 3), Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Địa chỉ Email: thianhthoisunongthonmoi2024@gmail.com
- Mọi thông tin chi tiết liên hệ: Phòng Tuyên truyền, cổ động, triển lãm - Trung tâm Thông tin Triển lãm: Điện thoại: (028) 39302156.

## VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

### A. BAN TỔ CHỨC

- Ông Lê Đức Pháp – Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm Thông tin Triển lãm: Trưởng ban;
- Bà Trương Thị Nguyệt Dung – Trưởng phòng, phòng Tuyên truyền Cổ động Triển lãm: Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Bích Huyền, Trưởng phòng, phòng Hành chính Tổng hợp: Thành viên;
- Bà Trần Hồng Vân, Kế toán Trưởng Trung tâm Thông tin Triển lãm: Thành viên.

### B. BAN GIÁM KHẢO

1. Ông Lê Đức Pháp – Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm Thông tin Triển lãm: Trưởng ban;
2. Nhiếp ảnh gia Đoàn Hoài Trung, Chủ tịch Hội Nhiếp ảnh Thành phố Hồ Chí Minh: Phó ban;
3. Nhiếp ảnh gia Nguyễn Văn Khánh: Thành viên;
4. Mời đại diện Phòng Tuyên truyền và Nghiên cứu Dự luận Xã hội, Ban Tuyên Giáo Thành ủy: Thành viên;
5. Mời đại diện Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao: Thành viên;

## C. TỔ THƯ KÝ

Ban Tổ chức cuộc thi thành lập Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức theo dõi đơn đốc tiến độ, nhận ảnh, tổng hợp phục vụ công tác chấm giải cuộc thi và báo cáo tổng kết cuộc thi gồm có:

1. Ông Phạm Xuân Vinh – Kỹ sư, phòng Tuyên truyền Cổ động Triển lãm: Tổ trưởng;
2. Ông Vũ Huy Thịnh – Biên tập viên Phòng Tuyên truyền Cổ động Triển lãm: Thành viên;
3. Ông Phạm Tuấn Kiệt – Kỹ thuật viên, phòng Tuyên truyền Cổ động Triển lãm: Thành viên;
4. Bà Lê Thị Ánh Dương – Biên tập viên, phòng Tuyên truyền Cổ động Triển lãm: Thành viên;
5. Bà Phạm Thị Ngọc Tú – Chuyên viên, phòng Hành chính Tổng hợp: Thành viên;
6. Bà Trịnh Thị Thu – Phương pháp viên, phòng Hành chính Tổng hợp: Thành viên.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Phối hợp Phòng Tuyên truyền Cổ động Triển lãm xây dựng, phát hành kế hoạch Tổ chức cuộc thi sáng tác ảnh thời sự, nghệ thuật năm 2024, chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa nông thôn”.

- Tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm ban hành các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi.

- Dự trù kinh phí tổ chức và thanh quyết toán kinh phí cuộc thi theo quy định.

\* Trang Thông tin điện tử

Triển khai tuyên truyền, quảng bá cuộc thi trên các nền tảng trực tuyến, cụ thể như sau:

- Xây dựng chuyên trang Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự, nghệ thuật năm 2024, chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng nông thôn mới” trên Trang thông tin điện tử [hiec.org.vn](http://hiec.org.vn);

- Thực hiện bài viết tuyên truyền cuộc thi trên trang tin điện tử [hiec.org.vn](http://hiec.org.vn) và trên các nền tảng trực tuyến khác như zalo, face book, you tube...

- Phối hợp thông tin cuộc thi đến Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao; Cục Văn hóa cơ sở; trang tin điện tử các quận, huyện; trang tin điện tử các báo.

## 2. Phòng Tuyên truyền Cổ động Triển lãm

- Tham mưu xây dựng kế hoạch Tổ chức cuộc thi sáng tác ảnh thời sự, nghệ thuật năm 2024, chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa nông thôn”.

- Tiếp nhận tác phẩm, tổ chức chấm giải cuộc thi, tổng kết trao giải thưởng các tác phẩm đạt giải; Báo cáo kết quả cuộc thi

- Phối hợp với Hội Nhiếp ảnh Thành phố triển khai cuộc thi đến đông đảo nhiếp ảnh gia trên cả nước; cấp giấy chứng nhận...

## 3. Phòng Thiết kế Thi công

- Thiết kế thư mời; phong sân khấu; mẫu pano, banderole cổ động; giấy chứng nhận... phục vụ cuộc thi.

- Thi công tuyên truyền, cổ động trực quan về cuộc thi.

## 4. Đội Tuyên truyền Lưu động

Phối hợp với phòng Hành chính Tổng hợp phát hành Kế hoạch và phổ biến thông tin về cuộc thi đến Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa Thể thao và truyền thông thành phố Thủ Đức và các quận huyện.

Ban Tổ chức cuộc thi mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp, sự phối hợp của Hội Nhiếp ảnh Thành phố, các đơn vị, sở ngành liên quan trong cả nước và Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức và các Quận - Huyện để cuộc thi thành công tốt đẹp.

### Nơi nhận:

- BGD Sở VH và TT;
- UBND TP Thủ Đức và các quận – huyện;
- VP Điều phối NTM TP;
- P. XD NSVHGĐ Sở;
- P. KH-TC Sở;
- Hội Nhiếp ảnh TP;
- Phòng VH TT, TTVH TP Thủ Đức và các quận, huyện;
- Các CLB Nhiếp ảnh TP;
- BGD TTTL;
- Các phòng, đơn vị thuộc TT;
- Lưu: VT, A.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lê Đức Pháp**